
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio attuazione pianificazione e manutenzione 
immobili 

 
 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 63|2021 di data 19/01/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.84-2020 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale all’ing. Nicola Betta-Studio Eco Soil Management 
per la redazione Piano di Caratterizzazione Ambientale, direzione dell’esecuzione delle indagini e 
redazione Analisi di Rischio Sito Specifica per contaminazione da idrocarburi ex cisterna Ospedale 
Villa Igea in via Malta a Trento (Euro 12.193,36=)  (CUP B45F18001790003 - CIG: Z772F838E2). 
 
 
 
 
 
 
 
 

63|2021 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 013D84C2

VALIDO DA: 09/11/2020 09:29:10

VALIDO AL: 09/01/2024 01:00:00

FIRMATARI: MAURO TRENTINAGLIA






 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale all’ing. Nicola Betta-Studio Eco Soil Management 
per la redazione Piano di Caratterizzazione Ambientale, direzione dell’esecuzione delle indagini e 
redazione Analisi di Rischio Sito Specifica per contaminazione da idrocarburi ex cisterna Ospedale 
Villa Igea in via Malta a Trento (Euro 12.193,36=)  (CUP B45F18001790003 - CIG: Z772F838E2). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTUAZIONE PIANIFICAZIONE E  
 MANUTENZIONE IMMOBILI 

 
Visto l’allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Premesso che: 
 
- alcune indagini ambientali preliminari (messa in sicurezza di emergenza – MISE – non conclusa 

positivamente) eseguite recentemente, hanno evidenziato un superamento delle concentrazioni 
soglia di contaminazione, ai sensi del D.Lgs. 152/2006, in una porzione di area di pertinenza del 
piazzale principale dell’Ospedale Villa Igea, in via Malta 16, a Trento; 

 
- tali superamenti rendono necessaria una caratterizzazione ambientale del sito ed un’analisi di 

rischio sito specifica secondo disposti e procedure del D.Lgs. 152/2006; è inoltre necessario 
procedere tempestivamente con le attività in questione considerati i tempi di procedimento di 
bonifica prevista dalla vigente legislazione e riassunti nella nota dell’Agenzia Provinciale per la 
Protezione dell’Ambiente pervenuta al protocollo APSS 01/09/2020.0125250; 

 
- con nota Rep. Int. 123941440 del 30/10/2020, il Dirigente del Servizio competente, d’intesa con 

il Direttore del Dipartimento Infrastrutture, attestò, previa verifica di indisponibilità di risorse 
interne, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 3, della L.P. 10/03/2003, n. 26 e ss.mm., 
la necessità di affidare all’esterno l’incarico di cui all’oggetto in ragione delle motivazioni 
addotte, in considerazione anche della mancanza di competenze specifiche da parte del 
Responsabile incarico speciale consulente ADR e presidio CAM (mail del 14/10/2020), 
nominando l’ing. Enrico Facci, Responsabile di Ufficio Area 1 come Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), il p.ind. Fabio Scatola come responsabile dell’Alta Sorveglianza; 

 
- nella nota Rep. Int. sopra menzionata venne proposto di affidare il servizio propedeutico alla 

realizzazione dell’intervento in oggetto a mezzo di confronto concorrenziale sotto soglia 
comunitaria, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso (art. 3, comma 5bis, della 
L.P. n. 2/2020), ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. b) e dell’art. 25bis, comma 4, del D.P.P. 
11/05/2012, n. 9-84/Lgs. e s.m.; 

 
- nella medesima nota venne stabilito di avvalersi del Sistema Informatico (Mercurio), di cui 

all’art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22/05/1991, n. 10-40/Leg. e s.m., messo a disposizione dalla 
Provincia Autonoma di Trento, quale sistema di negoziazione per lo svolgimento della relativa 
procedura di gara; 

  



 
 

3 

- il Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili, ha determinato il 
preventivo di parcella a base d’asta, pari ad Euro 14.500,00=, secondo disposizioni di legge 
sopra citate; 

 
- l’art. 20 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre attività tecniche” comma 3 

della L.P. n. 26/1993 e ss.mm. prevede che: “ In caso di interventi comportanti la soluzione di 
complesse questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti 
l’apporto di una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative 
delle amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
seguenti soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 

 
- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede: 

 
 l’importo di Euro 47.000,00= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al 

combinato disposto dell’art. 24 comma 1, lett. b) del D.P.P. 11/05/2012, n.9-84/Leg. 
e s.m. e art. 21, comma 4, della L.P. 19/07/1990 n. 23 e s.m.; 

 l’importo di Euro 75.000,00=, al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui 
all’art. 3, comma 1 della L.P. 23/03/2020 n. 2, come modificato dall’art. 29, comma 
2, della L.P. 06/08/2020, n. 6; 

 
- con nota interna in atti, il Dirigente del Servizio, indicò i Professionisti da invitare al confronto 

concorrenziale, individuati nell’Elenco Telematico predisposto a tale scopo dalla P.A.T., in base 
all’idoneità professionale, al curriculum ed al principio di rotazione degli incarichi, ai sensi del 
combinato disposto dagli articoli 19 della L.P. n. 2/2016 e s.m. e 5 della L.P. n. 2/2020 e s.m.; 

 
- vi è la necessità di attuare quanto prima l’intervento di cui in oggetto come da motivazioni sopra 

citate, si propone di consentire l’avvio dell’attività in pendenza di contratto; 
 
- verranno riconosciuti, per il periodo di effettiva vigenza dello stato di emergenza dichiarato in 

ragione della pandemia da COVID-19 in corso, gli oneri COVID, da intendersi secondo le 
indicazioni contenute nelle Deliberazioni della Giunta provinciale n. 726/2020, come 
successivamente modificata con Deliberazione n. 851/2020 e n. 727/2020, stimati in un importo 
complessivo presunto di Euro 40,00.-, al netto di oneri previdenziali e fiscali, così calcolati: 
 oneri aziendali: a stima 2% sull’onorario lordo stimato di Euro 2.000,00= (voce C1 della 

Relazione di cui alla nota int. 123941440 di data 30/10/2020); 
L’importo previsto per tali oneri verrà rideterminato a consuntivo in base alla specificità del 
cantiere, secondo le indicazioni delle suddette deliberazioni giuntali; 

 
tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che con prot. n. 186060 dd. 04/12/2020 si è proceduto all’indizione della gara 

telematica nr. 96425, con apertura delle offerte pervenute effettuate in data 17/12/2020 e con 
aggiudicazione secondo il prezzo più basso (art. 3, comma 5bis della L.P. n. 2/2020), al 
Professionista ing. NICOLA BETTA dello Studio ECO SOIL Management, con una offerta 
economica di Euro 9.570,15= (ribasso del 33,999% sull’importo a base di gara di Euro 
14.500,00=), incluse le spese ad al netto degli oneri previdenziali e fiscali (come da documento 
di sintesi generato il 11/12/2020 alle 17:41:39), aggiudicazione risultante dal verbale 1^ seduta 
di gara Rep.Int. n. 70 del 17/12/2020, importo ritenuto congruo dal relatore, in base all’attività 
oggetto dell’incarico; 



 
 

4 

 
- vista l’ ”allegato A) -  Dichiarazione di partecipazione” compilato e sottoscritto digitalmente 

dall’ ing. NICOLA BETTA, dello Studio ECO SOIL Management, con sede  in Villamontagna 
- Trento (CAP:38121) Via per Campel nr. 6  - Codice fiscale: BTT NCL 71R24 L378N – 
P.IVA: 01823610223, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito all’inesistenza delle cause di 
esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici ex art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 
-  vista mail del 18/01/2021 con la quale il professionista ha dichiarato di non essere soggetto al 

rilascio del DURC; 
 
- visto la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma in data 

11/01/2021 prot. 4788 relativa all’ing. Nicola Betta e richiesta ai sensi dell’art 20, comma 12 ter 
della L.P. n. 26/1993 e s.m.; 

 
- preso atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 12.193,36= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.010.0 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi stanziati dalla 
Determinazione n. 534 dd. 18/04/2019, interventi alta priorità P1-2018 relativi al Piano 
Aziendale per la Salute e Sicurezza dei lavoratori PASSL, finanziamenti 2019, commessa MS5 
5001 ( CUP B45F18001790003 – CIG: Z772F838E2). 

 
DETERMINA 

 
1) di formalizzare l’affidamento dell’incarico al professionista ing. NICOLA BETTA dello Studio 

ECO SOIL Management con sede a in Villamontagna - Trento (CAP:38121) Via per Campel nr. 
6  - Codice fiscale: BTT NCL 71R24 L378N – P.IVA: 01823610223 per la redazione del Piano 
di Caratterizzazione Ambientale, direzione dell’esecuzione delle indagini e redazione Analisi di 
Rischio Sito Specifica per contaminazione da idrocarburi ex cisterna Ospedale Villa Igea in via 
Malta a Trento; 

 
2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 

Euro 9.610,15= (Euro 9,570,15= per onorario ed Euro 40,00= per oneri COVID) al netto di 
oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 

 
3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 12.193,36= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4%)  e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.010.0 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi stanziati dalla 
Determinazione n. 534 dd. 18/04/2019, interventi alta priorità P1-2018 relativi al Piano 
Aziendale per la Salute e Sicurezza dei lavoratori PASSL, finanziamenti 2019, commessa MS5 
5001 ( CUP B45F18001790003 – CIG: Z772F838E2). 

 
Responsabile Unico Procedimento: ing. Enrico Facci 
Responsabile Alta Sorveglianza; p.ind. Fabio Scatola 



 
 

5 

dr. Roberto Cadonna /  RE 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio attuazione pianificazione e 
manutenzione immobili 

Trentinaglia Mauro 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Servizio attuazione pianificazione e manutenzione immobili

